

GAFISA
INDICADORES FINANCEIROS - 08 TRIMESTRES

DRE	Lucro Bruto	EBITDA	Resultado Financeiro	Lucro líquido
set/21	66.232	36.380	9.696	6.187
jun/21	76.109	47.384	22.577	13.108
mar/21	38.680	5.610	12.897	12.967
dez/20	113.633	69.778	33.288	28.979
set/20	24.412	-25.604	-55.589	-56.493
jun/20	22.714	-18.535	-22.771	-23.545
mar/20	20.462	-13.758	-24.320	-25.462
dez/19	36.259	30.116	10.026	47.004
set/19	38.104	23.730	-1.041	-1.668
CAGr	7,2%	5,5% n.a.	n.a.	
Variação	74%	53%	-1031%	-127%

Liquidez	Imediata	Corrente	Geral	Seca
set/21	0,38	2,44	0,94	1,57
jun/21	0,32	1,75	0,76	1,46
mar/21	0,36	1,42	0,72	1,40
dez/20	0,42	1,73	0,89	1,50
set/20	0,44	1,84	0,92	1,63
jun/20	0,49	1,76	1,03	1,62
mar/20	0,35	1,70	0,94	1,44
dez/19	0,33	1,44	0,81	1,44
set/19	0,32	1,45	0,78	1,26

material preparado por didaticativa.com
Atitude&Conhecimento

Endividamento	Dívida bruta	Dívida Líquida	Caixa
set/21	1.189.577	735.423	454.154
jun/21	1.267.267	760.306	506.961
mar/21	1.317.700	625.699	692.001
dez/20	940.924	318.804	622.120
set/20	745.498	114.838	630.660
jun/20	673.649	103.493	570.156
mar/20	710.169	346.832	363.337
dez/19	730.678	316.348	414.330
set/19	750.826	356.610	394.216
CAGr	5,9%	9,5%	1,8%
Variação	58%	106%	15%

Rentabilidade	ROE	ROA	ROIC
set/21	1,4%	0,6%	4,2%
jun/21	3,2%	1,3%	7,1%
mar/21	3,3%	1,2%	0,5%
dez/20	7,4%	3,1%	13,1%
set/20	-15,0%	-6,6%	-6,5%
jun/20	-8,0%	-3,3%	-6,1%
mar/20	-11,6%	-4,0%	-4,7%
dez/19	21,0%	7,4%	7,7%
set/19	-0,9%	-0,3%	5,3%
CAGr	-28,7%	-27,0%	-7,4%
Variação	-93%	-92%	-46%